Segurança Pública, no valor de R$ 30.157.034,00, para os fins que especifica.

A Exposição de Motivos (EM) nº 00011/2024 MPO, de 15 de Março de 2024,

que acompanha a referida MPV, esclarece que a medida tem por objetivo abrir crédito

extraordinário, no valor de R$ 30.157.034,00 (trinta milhões, cento e cinquenta e sete mil

e trinta e quatro reais), em favor do Ministério da Justiça e Segurança Pública – MJSP,

para  atendimento  de  medidas  emergenciais,  no  âmbito  do  Departamento  de  Polícia

Rodoviária Federal - DPRF, necessárias à aquisição de bens e contratação de serviços

visando ao pronto  restabelecimento  das plenas condições de atuação operacional  da